山柔協第１９－３５７号

令和元(2019)年９月２８日

各市柔道協会等団体の長  様

各チームの長 様

             一般社団法人山口県柔道協会

会 長  吉 岡  剛

                        (会長印を省略しています)

全柔連公認指導者資格Ｂ指導員養成講習会の開催について

当協会の事業については、平素から格別の御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、Ｂ指導員の資格の取得と、Ａ・Ｂ指導員の資格更新のための標記講習会を添付の開

催要項により開催しますので、周知と取りまとめをお願いします。

また、申込みは１０月１８日(金)までにお願いします。

なお、受講人数が少ない場合には、開催しないことがあることを御了承下さい。開催しな

い場合には、あらかじめ申込者等にお知らせします。

＜問合せ先＞ (一社)山口県柔道協会

事務局長  宮﨑俊彦

電話 ０８３－９２４－９５１０

Ｅmail： yjk@c-able.ne.jp

１　主　催　：　公益財団法人全日本柔道連盟

２　主　管　：　一般社団法人山口県柔道協会

３　目　的

４　期日・場所等　：　詳細は別表のとおり

５　受講条件
　区分①　【Ｂ指導員の資格を取得しようとする者※】

※　次の条件をすべて満足する者が受講可能
　・移行措置を受けた平成25年度認定Ｃ指導員またはそれ以降にＣ指導員を認定された方のうち
　①認定後、指導経験2年以上
　②３段以上、満２０歳以上
　③全柔連登録会員
（原則、全ての日程、科目を受講し、検定試験を受験等）

　区分②　【平成27年度以降に資格更新(取得)したＡ，Ｂ指導員が次の資格更新のために受講しようとする者】※※
※※　次回更新（H27年度以降に更新(取得)済みの方がさらに更新すること）のためにはＡ，Ｂ指導員とも
１０ポイントが必要。１科目の講習が１ポイントとなる。有効期限は4年間(詳細は全柔連WEBで)。

６　受講料（テキスト代を含む）　当日受付で納入してください。
　区分①　【Ｂ指導員の資格を取得しようとする者】　６，０００円
　区分②　【平成27年度以降に資格更新(取得)したＡ，Ｂ指導員が次期の資格更新のために受講する場合】

２，０００円（テキスト持参の場合）

７　申し込み

８　問合せ先
（一社）山口県柔道協会　事務局　（電話　０８３-９２４-９５１０）

９　その他
　　筆記用具を持参してください。
　　弁当等昼食の斡旋は行いませんので各自対応してください。
　　「実技指導」の受講にあたっては、内容に応じてトレーニングウエア、柔道衣をご用意ください。
　　既に本資格更新のための講習等を受講されている方は、ご自分の更新ポイントを確認の上
　　本講習会にご参加ください（当協会でも確認し、講習会当日照合します）。

令和元年度山口県公認指導者資格Ｂ指導員養成講習会開催要項

　　柔道指導者のさらなる資質の向上及び指導力の強化を図り、これをもって日本柔道の普及・発展に寄与
することを目的とする。（Ｂ指導員位置づけ：選手の指導に必要とされる専門的な指導力を有する）
★Ｂ指導員の資格取得のための講習会ならびにＡ、Ｂ指導員の資格更新のための講習会

申し込みは所属の各市柔道協会等団体やチームに行い、各市柔道協会等団体やチームは別紙様
式にとりまとめ、令和元年１０月１８日（金）までに、（一社）山口県柔道協会にメールで申し込んでくだ
さい。

１１月２３日（土）・２４日（日）・３０日（土）　：　山口県維新百年記念公園武道館　会議室等

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ　yjk@c-able.ne.jp

別表

時間数 科目No. 科目 内容

１１／２３ 　８：３０～１０：２５ 2 Ⅰ‐4‐(1) 柔道の科学Ⅱ （1）柔道指導に必要な生理学・栄養学的基礎

１１／２３ １０：３０～１１：３０ 1 Ⅰ‐4‐(2) 柔道の科学Ⅱ (2)柔道指導に必要な心理学・運動学的基礎

１１／２３ １２：３０～１３：２５ 1 Ⅱ‐1‐(1) 基本指導Ⅱ (1)基本指導

１１／２３ １３：３０～１４：２５ 1 Ⅱ‐1‐(2) 基本指導Ⅱ (2)投げ技の指導体系

１１／２３ １４：３０～１５：２５ 1 Ⅱ‐1‐(4) 基本指導Ⅱ (4)対人技能（連絡技，変化技等）の指導体系

１１／２４ 　８：３０～　９：２５ 1 Ⅱ‐4 審判規定と審判法Ⅰ 審判規定と審判法の概要

１１／２４ 　９：３０～１１：３０ 2 Ⅰ‐2 安全管理・指導Ⅱ 柔道の安全管理・安全指導，事故予防策

１１／２４ １２：３０～１３：２５ 1 Ⅲ‐2 対象に応じた指導法Ⅰ ジュニア期とシニア期の柔道指導の基本

１１／２４ １３：３０～１４：２５ 1 Ⅱ‐1‐(3) 基本指導Ⅱ (3)固め技の指導体系

１１／２４ １４：３０～１５：２５ 1 Ⅱ‐3 救急処置Ⅱ 柔道場での救急処置の実際

１１／２４ １５：３０～１６：３０ 1 Ⅱ‐2 体力ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞⅡ 柔道の体力トレーニング

１１／３０ 　８：３０～　９：２５ 1 Ⅰ‐1 柔道論Ⅱ 柔道の歴史

１１／３０ 　９：３０～１０：２５ 1 Ⅰ‐5 マネジメントⅡ チームマネジメント，合宿・大会運営

１１／３０ １０：３０～１１：３０ 1 Ⅰ‐3 柔道指導者としての振る舞い
(暴力行為等の根絶，礼節と道徳性の価値）

１１／３０ １２：３０～１３：２５ 1 Ⅲ‐1‐(1) 指導計画Ⅰ (1)指導計画立案の概要（策定の視点）

１１／３０ １３：３０～１４：２５ 1 Ⅲ‐1‐(2) 指導計画Ⅰ (2)指導計画の実施と評価の概要

近藤優子
山本敦士
山中博滋

守田　信晃

瀬尾賢一郎

赤尾　信行

赤尾　信行

赤尾　信行

瀬尾賢一郎

山本　敦士

１１／３０

正司　直樹

山中　博滋

近藤　優子

期　　　日

日赤の講師

令和元年１１月２３日（土）、１１月２４日（日）、１１月３０日(土）

場　　　所 １１月２３日（土）・２４日（日）・３０日（土）　：　山口県維新百年記念公園武道館　会議室等

１４：３０～１５：２５ 検定試験

講師名

有川　宣文

日　　　程

富永　俊克

守田　信晃

奥嶋　　曜

安部　文夫